

LAS CAJAS OBTIENEN UN BENEFICIO NETO CONSOLIDADO DE 2.806 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE, UN 4% MÁS QUE EN EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

LOS RECURSOS PROPIOS DE LAS CAJAS CRECIERON UN 14% EN 2007 Y SE SITUAN EN 106.163 MILLONES DE EUROS

EL BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO SE MANTIENE ESTABLE TRAS LAS DOTACIONES SUBESTÁNDAR REALIZADAS DE 407,8 MILLONES DE EUROS

CON DATOS DEL AVANCE DE ABRIL, LA CONCESIÓN DE CRÉDITOS SUPERA EL 13% Y LA CAPTACIÓN DE DEPÓSITOS SE APROXIMA AL 10%, CON UN FUERTE AUMENTO DE LOS DEPÓSITOS A PLAZO

El balance del Sector de Cajas sigue creciendo a un ritmo muy notable, en concreto un 14 por ciento, hasta situarse en 1,23 billones de euros

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas han obtenido en el primer trimestre de 2008 un **resultado después de impuestos** de 2.806 millones de euros, un cuatro por ciento más que en el mismo periodo de 2007. De este resultado, el **beneficio atribuido** al grupo se situó en 2.656 millones de euros, un 0,2 por ciento más.

Las dos claves fundamentales que explican el beneficio obtenido hasta marzo han sido un entorno de menor actividad, en línea con la evolución de la economía española en el primer trimestre, y unas mayores dotaciones, especialmente las subestandar, que han ascendido a más de 407,8 millones de euros en este periodo. Pese a este entorno de evolución menos favorable, si se compara con la situación económica del primer trimestre de 2007, hay que destacar que el balance del Sector de Cajas sigue creciendo a un ritmo muy notable, en concreto un 14 por ciento, hasta situarse en 1,23 billones de euros.

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intermediación** se situó en 5.108 millones de euros, con un incremento del 13 por ciento. Este resultado es consecuencia

del crecimiento de los costes financieros (cerca de un 50 por ciento), frente al aumento de los productos (un 35 por ciento), como consecuencia, básicamente, de la evolución de los tipos de interés.

Al crecimiento del margen de intermediación han contribuido de manera menos destacable que en periodos anteriores los resultados de **instrumentos de capital**, es decir, los dividendos procedentes de empresas que no consolidan, que no obstante aumentaron un diecisiete por ciento.

Por su parte, el **margen ordinario**, resultante de sumar al margen de intermediación las **comisiones netas, los resultados de operaciones financieras y la aportación de las participadas**, entre otros conceptos, se situó en 8.089 millones de euros, un 6,3 por ciento más. En este sentido, hay que destacar el estancamiento de las comisiones, con un leve retroceso del 0,3 por ciento, intensificando de esta manera la tendencia de evolucionar siempre por debajo del crecimiento general de la actividad del Sector. Del resto de epígrafes de este capítulo destaca en el lado de la evolución positiva el crecimiento de las actividades de seguros; mientras en la parte negativa encontramos los resultados de operaciones financieras, que descienden un 8,8 por ciento, como consecuencia de la situación de volatilidad de los mercados.

Las comisiones han descendido un 0,3 por ciento, intensificando así la tendencia de evolucionar por debajo del crecimiento de la actividad del Sector

Tras aplicar los gastos y otros resultados de explotación, el **margen de explotación** se situó en 4.615 millones de euros, un 2,4 por ciento más, con los gastos generales a un ritmo de crecimiento de nuevo inferior al del balance medio

Las **pérdidas netas por deterioro de activos**, concepto que engloba la mayor parte de los antiguos "saneamientos e insolvencias", crecieron un 64,5 por ciento en relación con el primer trimestre del año anterior. También se incluyen en este epígrafe las dotaciones subestándar por valor de 407,8 millones que han realizado las Cajas hasta el 31 de marzo. Por el contrario, las **dotaciones netas a provisiones** descendieron un 38,2 por ciento.

El epígrafe de **otras pérdidas y ganancias**, que incluye los resultados extraordinarios, cobra protagonismo con un crecimiento del 110,4 por ciento en relación con el primer trimestre de 2007.

El **resultado antes de impuestos** de los grupos consolidados de las Cajas se situó a 31 de marzo de 2008 en 3.389 millones de

euros, un 2,1 por ciento más que un año antes. Tras la aplicación del **impuesto sobre beneficios**, el **resultado consolidado del primer trimestre** totalizó 2.806 millones de euros, un 4 por ciento más, de los cuales 2.656 millones son **atribuidos al grupo**, lo que representa un aumento del 0,2 por ciento.

Con esta evolución de las cuentas del Sector, el índice de **eficiencia GE/MO** se sitúa en el 46,9 por ciento.

En cuanto a la morosidad, y con el avance de abril, la **morosidad del crédito** en las Cajas de Ahorro se sitúa en el 1,444 por ciento.

En el detalle de la actividad del Sector hasta **abril**, último mes con información disponible, según el avance de datos, los mercados siguen presentando avances, aunque más moderados que en el mismo periodo del año pasado y con la excepción de los fondos de inversión, que están repercutiendo de manera más directa la situación general de la economía.

En concreto, el **crédito total** concedido por las Cajas aumentó un 13,4 por ciento, hasta situarse en los cuatro primeros meses del año en 877.073 millones de euros. El **total de inversión** creció también en términos similares, en concreto un 13 por ciento, con un saldo a 30 de abril pasado de 1,02 billones de euros.

En cuanto a los **recursos de clientes**, el crecimiento se situó en el 9,6 por ciento en relación con el mes de abril de 2007, hasta alcanzar la cifra de 940.277 millones de euros. Los recursos gestionados del **sector privado** aumentaron un 12,1 por ciento, con un fuerte crecimiento de los **depósitos a plazo**, que experimentaron un alza del 24,6 por ciento en relación con el mismo mes del año anterior.

Por su parte, los **fondos de inversión** gestionados por las Cajas sufrieron un retroceso del 14,2 por ciento en un entorno de caídas generalizadas que, no obstante, no ha repercutido en la cuota de mercado.

Por otra parte, los recursos computables de las Cajas de Ahorro, en este caso a 31 de diciembre de 2007, se situaron en 106.163 millones de euros, con un crecimiento del 14 por ciento sobre la misma fecha del año anterior.

Por otra parte, el Consejo de Administración de la CECA ha acordado hoy la creación de una Comisión Ejecutiva que estará integrada por los miembros de la Mesa del Consejo, es decir, por el presidente, los cuatro vicepresidentes y por el secretario consejero. De esta manera, formarán parte de la Comisión Ejecutiva Juan Ramón Quintás, Isidre Fainè, Miguel Blesa, Braulio Medel, José Luis Olivas y Carlos Egea.

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada. 1º trimestre 2008

	Millones euros	Variación sobre mismo periodo año anterior	
		Millones	%
Productos financieros	15.053,7	3.881,3	34,7
Costes financieros	-9.945,6	-3.294,0	49,5
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	5.108,1	587,3	13,0
Comisiones netas	1.344,7	-4,5	-0,3
Actividades de seguros	134,3	45,6	51,4
Rdos. de entidades val. por participación	270,0	-29,3	-9,8
Resultados de operaciones financieras	1.187,1	-114,8	-8,8
Diferencias de cambio	45,1	-2,7	-5,6
MARGEN ORDINARIO	8.089,3	481,6	6,3
Gastos de explotación	-3.790,8	-356,5	10,4
<i>Gtos. de Personal</i>	-2.362,5	-231,1	10,8
<i>Gtos. Generales</i>	-1.037,0	-80,4	8,4
<i>Amortizaciones</i>	-391,3	-45,0	13,0
Otros resultados de explotación	317,0	-18,3	-5,5
<i>Por ventas y servicios no financieros</i>	160,9	9,1	6,0
<i>Otros</i>	156,1	-27,4	-14,9
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	4.615,5	106,8	2,4
Pérdidas netas por deterioro de activos	-1.297,7	-508,9	64,5
Dotaciones netas a provisiones	-247,5	153,2	-38,2
Rdos. financieros activid. no financieras	-28,0	-5,5	24,4
Otras pérdidas y ganancias	347,2	182,2	110,4
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	3.389,5	-72,2	-2,1
Impuesto sobre beneficios	-583,4	180,0	-23,6
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	2.806,1	107,8	4,0
del que atribuido al grupo	2.656,4	5,6	0,2
Balance medio	1.230.878	149.994	13,9

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

Porcentajes sobre balance medio

	mar 08	mar 07	Variación
Productos financieros	4,89	4,13	,76
Costes financieros	-3,23	-2,46	-,77
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	1,66	1,67	-,01
Comisiones netas	,44	,51	-,07
Actividades de seguros	,04	,03	,01
Rdos. de entidades val. por participación	,09	,11	-,02
Resultados de operaciones financieras	,39	,48	-,09
Diferencias de cambio	,01	,02	-,01
MARGEN ORDINARIO	2,63	2,82	-,19
Gastos de explotación	-1,23	-1,27	,04
<i>Gtos. de Personal</i>	-,77	-,79	,02
<i>Gtos. Generales</i>	-,34	-,35	,01
<i>Amortizaciones</i>	-,12	-,13	,01
Otros resultados de explotación	,10	,12	-,02
<i>Por ventas y servicios no financieros</i>	,05	,06	-,01
<i>Otros</i>	,05	,06	-,01
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	1,50	1,67	-,17
Pérdidas netas por deterioro de activos	-,42	-,29	-,13
Dotaciones netas a provisiones	-,08	-,15	,07
Rdos. financieros activid. no financieras	-,01	-,01	,00
Otras pérdidas y ganancias	,11	,06	,05
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1,10	1,28	-,18
Impuesto sobre beneficios	-,19	-,28	,09
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	,91	1,00	-,09
del que atribuido al grupo	,86	,98	-,12
INDICE DE EFICIENCIA (%GE/MO)	46,9	45,1	1,8

CAJAS DE AHORROS INVERSIONES

abril 2008	Millones de euros				AVANCE		
	Saldo	Variaciones del saldo en			% de variación sobre		
		el mes	el año	12 meses	el mes anterior	Diciembre anterior	mismo mes año anterior
Administraciones Públicas	15.202	445	879	1.866	3,0	6,1	14,0
Otros Sectores Residentes	855.533	5.278	22.445	101.383	0,6	2,7	13,4
No Residentes	22.621	197	427	3.262	0,9	1,9	16,9
CRÉDITO	893.356	5.920	23.752	106.511	0,7	2,7	13,5
Ajustes por valoración	-16.283	-271	-774	-2.737			
CRÉDITO AJUSTADO	877.073	5.649	22.978	103.774	0,6	2,7	13,4
Valores representativos de deuda	92.952	1.736	1.067	17.671	1,9	1,2	23,5
Otros instrumentos de capital	26.012	1.575	-1.712	-7.353	6,4	-6,2	-22,0
Participaciones	26.187	14	1.724	3.063	0,1	7,0	13,2
CARTERA DE VALORES	145.151	3.326	1.079	13.380	2,3	0,7	10,2
Ajustes por valoración	-678	52	83	60			
CARTERA DE VALORES AJUSTADA	144.473	3.378	1.161	13.441	2,4	0,8	10,3
TOTAL INVERSIÓN	1.038.507	9.247	24.830	119.891	0,9	2,4	13,1
Ajustes por valoración	-16.961	-219	-691	-2.677			
TOTAL INVERSIÓN AJUSTADA	1.021.546	9.027	24.139	117.214	0,9	2,4	13,0
de la que: ACTIVOS DUDOSOS	12.923	2.026	5.163	7.553	18,6	66,5	140,7

CAJAS DE AHORROS RECURSOS DE CLIENTES

AVANCE

abril 2008

	Millones de euros				% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en			el mes anterior	Diciembre anterior	mismo mes año anterior
		el mes	el año	12 meses			
DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA	737.646	-2.964	7.094	68.775	-0,4	1,0	10,3
Administraciones Pcas. Españolas	31.044	-3.031	-8.561	-2.771	-8,9	-21,6	-8,2
Otros Sectores Residentes	692.060	145	17.204	74.478	0,0	2,5	12,1
A la vista	211.966	-5.341	-15.130	-10.908	-2,5	-6,7	-4,9
Cuentas Corrientes	109.827	-3.812	-10.470	-7.239	-3,4	-8,7	-6,2
Cuentas de Ahorro	100.691	-1.512	-4.549	-3.517	-1,5	-4,3	-3,4
Otros depósitos a la vista	1.448	-17	-111	-153	-1,2	-7,1	-9,5
A vencimiento	480.093	5.486	32.333	85.386	1,2	7,2	21,6
Depósitos a plazo	451.497	7.611	34.730	89.073	1,7	8,3	24,6
Cesión temporal de activos	28.597	-2.125	-2.396	-3.687	-6,9	-7,7	-11,4
No Residentes	14.543	-78	-1.549	-2.932	-0,5	-9,6	-16,8
EMISIONES	199.062	130	-8.282	13.355	0,1	-4,0	7,2
Débitos rep. por val. negociables	169.459	230	-8.058	13.029	0,1	-4,5	8,3
Financiaciones subordinadas	29.604	-100	-224	325	-0,3	-0,8	1,1
RECURSOS DE CLIENTES	936.709	-2.833	-1.189	82.129	-0,3	-0,1	9,6
Ajustes por valoración	3.568	-1.376	58	335	-27,8	1,6	10,4
RECURSOS DE CLIENTES AJUSTADOS	940.277	-4.210	-1.131	82.464	-0,4	-0,1	9,6